MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO DE
GRADUAÇÃO – BACHARELADO EM MEDICINA

PARA INGRESSO NO PRIMEIRO E SEGUNDO SEMESTRES LETIVOS DE 2025

A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, tornam público o 1º CRONOGRAMA DE AÇÕES referente ao Edital nº.

07/2025/PROGRAD – Processo Seletivo Específico para Ingresso no curso de

graduação - Bacharelado em Medicina - Primeiro e Segundo Semestres Letivos de 2025.

CRONOGRAMA DE AÇÕES

DATAS

Publicação do Edital nº. 07/2025/PROGRAD
07 de fevereiro

Publicação do Cronograma de Ações

Período das Inscrições 10 a 14 de fevereiro

1ª CHAMADA

Publicação da 1ª Chamada (Chamada Regular) 18 de fevereiro

Realização das Inscrições na Lista de Espera 18 a 21 fevereiro

Realização das matrículas institucionais (1ª fase Online) 20 a 24 de fevereiro

Publicação dos Editais de Convocação para os procedimentos da
Comissão Permanente de Heteroidentificação e da Comissão Permanente
de Validação de laudos médicos de Pessoas com Deficiência

28 de fevereiro

Realização das matrículas institucionais (2ª fase Validação
Presencial)

10 a 13 de março Realização dos procedimentos da Comissão Permanente de
Heteroidentificação e da Comissão Permanente de Validação de
laudos médicos de Pessoas com Deficiência

Publicação do Resultado Preliminar 31 de março

Prazo de Recurso contra o Resultado Preliminar 01 a 04 de abril

Publicação do Resultado Final 09 de abril

2ª CHAMADA

Publicação Resultado da Lista de Espera 10 de abril

Publicação da 2ª Chamada

11 de abril Publicação do Edital de Convocação para a Manifestação de Interesse,
que será utilizada para a 3ª Chamada

Realização das matrículas institucionais (1ª fase Online)
14 a 17 de abril

Realização das Inscrições na Manifestação de Interesse

Publicação dos Editais de Convocação para os procedimentos da
Comissão Permanente de Heteroidentificação e da Comissão Permanente
de Validação de Laudos Médicos de Pessoas com Deficiência

18 de abril

Realização das matrículas institucionais (2ª fase Validação
Presencial)

22 a 29 de abril Realização dos procedimentos da Comissão Permanente de
Heteroidentificação e da Comissão Permanente de Validação de
laudos médicos de Pessoas com Deficiência

Publicação do Resultado Preliminar 02 de maio

Prazo de Recurso contra o Resultado Preliminar 05 a 07 de maio

Publicação do Resultado Final 12 de maio

3ª CHAMADA

Publicação do Resultado da Manifestação de Interesse
14 de maio

Publicação da 3ª Chamada

Realização das matrículas institucionais (1ª fase Online) 15 e 16 de maio

Publicação dos Editais de Convocação para os procedimentos da
Comissão Permanente de Heteroidentificação e da Comissão Permanente
de Validação de Laudos Médicos de Pessoas com Deficiência

16 de maio

Realização das matrículas institucionais (2ª fase Validação
Presencial)

19 a 23 de maio Realização dos procedimentos da Comissão Permanente de
Heteroidentificação e da Comissão Permanente de Validação de
laudos médicos de Pessoas com Deficiência

Publicação do Resultado Preliminar 27 de maio

Prazo de Recurso contra o Resultado Preliminar 28 e 29 de maio

Publicação do Resultado Final 02 de junho